

در گفت‌وگو با ۲ کارشناس، اهداف سفر رئیس‌جمهوری عراق به ایران بررسی شد

قاب تازه همسایگی بعد از پکن

رئیس‌جمهوری عراق به ایران گام بلندی در ارتقای روابط خواهد بود، گفت: «روابط دو کشور و نیز اجرای موافقت‌نامه‌های فی‌مابین از روند رو به رشد و رضایت‌بخشی برخوردار است، اما با این وجود ظرفیت‌های زیادی برای توسعه روابط در عرصه‌های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی وجود دارد». رئیس‌جمهور ضمن تصریح این نکته که ارتقای سطح مناسبات ایران و عراق خوشایند دشمنان ما نیست، افزود: «ایران و عراق متناسب با منافع دو کشور در منطقه به گسترش تعاملات خود خواهند پرداخت و تقویت و تحکیم روابط تهران و بغداد علاوه بر تأمین منافع دو ملت به نفع منطقه نیز خواهد بود». رئیس بر گسترش همکاری‌ها در حوزه‌های اقتصادی، انرژی، ترانزیت و حمل‌ونقل، تبادلات تجاری و همکاری‌های امنیتی و نیز اهمیت تسریع در اجرای توافقات موجود میان دو کشور تأکید کرد. عبداللطیف رشید، رئیس‌جمهور عراق نیز در این نشست با تأکید بر علاقه‌مندی کشورش برای گسترش روابط با جمهوری اسلامی ایران اظهار کرد: «دو کشور ظرفیت‌های متنوعی برای گسترش همکاری‌های اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و تبادلات تجاری دارند».

اهداف سفر رشید به تهران

اما اینکه عبداللطیف رشید، رئیس‌جمهور عراق با چه هدفی به ایران سفر کرده است و اهمیت این سفر در چه موضوعاتی خلاصه می‌شود، نکاتی است که دو نفر از کارشناسان مربوطه در گفت‌وگو با «شرق» به تبیین و تشریح بیشتر آن پرداخته‌اند. امید نعیمی در این رابطه اساساً سفر انجام‌شده توسط عبداللطیف رشید را تشریفاتی می‌داند؛ چراکه تحلیلگر مسائل بین‌الملل، پست ریاست‌جمهوری در ساختار سیاسی عراق را یک پست تشریفاتی می‌داند. حمیدرضا امین‌زاده دیگر کارشناسی هم که در گفت‌وگو با «شرق» به بررسی اهداف و اهمیت این سفر پرداخت، یادآور می‌شود که حضور عبداللطیف رشید در تهران نمی‌تواند جنبه تحلیلی خاصی داشته باشد. وی در تشریح بیشتر این موضوع دست به یک بازخوانی می‌زند و عنوان می‌کند رئیس‌جمهور عراق از دوره برهم صالح (رئیس‌جمهور سابق عراق) به دنبال حضور در تهران بود، اما به دلیل شرایط سیاسی پیچیده در آن مقطع و چالش‌های بعدی ناشی از تقابل بین جریان چارچوب هماهنگی و جریان مقتدی صدر، عملاً بستر لازم برای این سفر در دوره برهم صالح مهیا نبود. به گفته امین‌زاده بعد از تغییر دولت در عراق هم وضعیت تقریباً شکننده‌ای برای عبداللطیف رشید و محمد شیاع السودانی (رئیس‌جمهور و نخست‌وزیر) وجود داشت. اما به زعم این تحلیلگر اکنون که یک ثبات نسبی در عراق شکل گرفته است، بستر و فضای مناسب در جهت انجام این سفر به وجود آمد. در ادامه امید نعیمی هم با پیش‌کشیدن این موضوع مهم که رئیس‌جمهور عراق نقش اجرایی خاصی در تصمیم‌گیری‌های کلان و ترسیم مسیر اقتصادی، تجاری، امنیتی، نظامی، دفاعی و دیپلماتیک این کشور بر عهده ندارد، این موضوع را مورد تأکید قرار می‌دهد که حتی در یک گام رو به جلو، ساختار سیاسی عراق و نخست‌وزیری هم در شرایط کنونی نمی‌توانند مطالبات اصلی ایران به‌خصوص آزادسازی اموال بلوکه‌شده را ا‌جرائی کنند. به باور نعیمی، هم طرف‌های ایرانی و هم عراقی بارها و به صراحت بر ناتوانی آزادسازی اموال بلوکه‌شده ایران در عراق اذعان کرده‌اند که مؤید ناتوانی دولت و نخست‌وزیر عراق در تأمین منافع تهران است. کارشناس حوزه بین‌الملل



به چالش‌های اخیر دلاری در عراق هم نمی‌فبی می‌زند که از منظر وی نشان داد وضعیت تا چه حد می‌تواند برای طرف عراقی چالش‌آفرین باشد؛ چراکه نعیمی ساختار اقتصادی و تجاری عراق نوین پس از صدام‌حسین را مستقل نمی‌داند. در ادامه این آسیب‌شناسی، امید نعیمی از جنبه دیگری به موضوع ورود می‌کند و یادآور می‌شود اکنون موضوعات کلیدی مانند مفاد بیکری توافق الجزایر، ادامه خطر ریلی شلمجه-بصره و همچنین سکون در مناسبات اقتصادی و تجاری به واسطه تحریم‌ها، مبین وضعیت نه‌چندان مطلوب در روابط دو جانبه است. البته در آن سو حمیدرضا امین‌زاده در ادامه گفت‌وگو با «شرق» و با تغییر زاویه تحلیل خود، انجام این سفر توسط رئیس‌جمهور عراق بعد از امضای توافق سه‌جانبه پکن و ازسرگیری مناسبات تهران-ریاض را حاوی یک نکته مهم می‌داند. کارشناس مسائل بین‌الملل یادآور می‌شود که عراق در کنار عمان ازجمله کشورهایی در منطقه خاورمیانه بودند که سهمی جدی در احیای روابط عربستان سعودی و جمهوری اسلامی ایران ایفا کردند که البته نهایتاً به نام چین تمام شد. با این حال از دید امین‌زاده، مهم‌ترین کشوری که در خاورمیانه از ترمیم روابط تهران و ریاض سود می‌برد، عراق است. این کارشناس با اشاره به اینکه عراق در سال‌های اخیر به واسطه تنش‌های نیابتی با مشکل مواجه بوده است، ازسرگیری مناسبات ایران و عربستان را فضای مثبت و مؤثری برای عراقی‌ها می‌داند که باعث خواهد شد بغداد از ظرفیت و پتانسیل روابط حسنه با طرف ایرانی و همچنین عربستانی در جهت تحقق منافع خود استفاده کند. به همین دلیل این کارشناس متذکر می‌شود که در یک سناریوی احتمالی،

سفر رئیس‌جمهور عراق در این بستر تازه می‌تواند با هدف بازتنظیم روابط تهران-بغداد بعد از احیای روابط ایران و عربستان شکل گرفته باشد. امید نعیمی هم در بخش پایانی گفت‌وگوی خود با «شرق» به موضوعات نظامی، دفاعی و امنیتی در دو کشور سوریه و عراق و همچنین تحولات چند هفته اخیر مرز مشترک این دو (بوکمال) ناظر بر درگیری‌های ایران و آمریکا اشاره دارد. این تحلیلگر یادآور می‌شود اکنون تهران به تقویت نفوذ و ظرفیت خود، هم در عراق و هم در سوریه، برای توازن با طرف آمریکایی می‌اندیشد، به همین دلیل تهران سعی خواهد کرد در سایه سفر رئیس‌جمهور و دیگر مقامات عراقی این هدف را بیش از پیش محقق کند؛ کمابینه نعیمی خاطر‌نشان می‌کند در گفته‌های دیروز رئیس‌جمهور ایران با همتای عراقی، موضوعات نظامی، دفاعی و امنیتی مورد تأکید قرار گرفت. البته کارشناس حوزه بین‌الملل مجدداً تأکید دارد که تهران در این شرایط از هر ابزاری برای موازنه منطقه‌ای با واشنگتن استفاده خواهد کرد. در مقابل امین‌زاده نظری متفاوت دارد و معتقد است: «دولت عراق به‌هیچ‌وجه تمایلی ندارد که در تنش‌های نیابتی ایران و آمریکا نقش‌آفرینی مستقیمی داشته باشد».

گذر

نامه ۸ بسیج دانشجویی دانشگاه‌های تهران در نامه‌ای از محمد مخبر

اگر پاسخگو نیستید، استعفا دهید

هشت تشکل بسیج دانشجویی دانشگاه‌های تهران در نامه‌ای از محمد مخبر معاون اول رئیس‌جمهور خواستند که اگر خود را پاس‌خگوی افکار عمومی نمی‌دانند، استعفای خویش را تقدیم ملت ایران کنند! در بخشی از این نامه آمده است: «جناب آقای مخبر معاون اول محترم ریاست‌جمهوری، همان‌طور که مستحضرید رهبر معظم انقلاب اسلامی در سخنانی راهبردی نوروز ۱۴۰۲ سال پیش‌رو را سال «مهار تورم و رشد تولید» نام‌گذاری نمودند. با نظر به این مهم امروز انتظارات مضاعفی از دولت برای داشتن آرایش جنگی و جدیت در مواجهه با وضع موجود در افکار عمومی وجود دارد و بالطبع اطلاع از برنامه ویژه دولت برای «مهار تورم» و «رشد تولید» از بیان شما به عنوان «فرمانده اقتصادی دولت» حق طبیعی مردم است، ولی مع‌الأسف باید گفت گویا فرمانده اقتصادی دولت علاقه‌ای به حضور در مجامع نخبگانی و دانشگاهی ندارد. نزدیک به دو سال از روی کار آمدن دولت سیزدهم می‌گذرد؛ دو سالی که علی‌الاصول باید برای شما و مدیران اقتصادی تان به دست‌وپنجه نرم‌کردن با کلان‌مسائل اقتصادی برای رسیدن به راهبردهایی واحد و عینی در جهت مدیریت جنگ اقتصادی دشمنان ایران و نیز برون‌رفت از بحران‌های اقتصادی آینده صرف شده باشد. اما آنچه امروز نمایان شده حاکی از آن است که دولت سیزدهم حتی به راهبردهایی واحد نزدیک هم نشده؛ دولت برنامه مشخصی برای چند سال باقی‌مانده از عمر کوتاه خویش ندارد و تنها از ستونی به ستون دیگر در حال حرکت است. واقعیت تلخ اما این است که امروز دیگر انتظار بی‌برنامگی و آزمون و خطا از دولت بیجاست؛ آزمون و خطاهایی گاها متناقض که بازی با معیشت روزمره و آینده ملت ایران است. اینکه دستگاه‌های اقتصادی دولت پس از دو سال هنوز در برنامه‌های خود حتی به انسجام و هم‌نظمی نرسیده‌اند، بسیار تعجب‌برانگیز نیست؟ در واقع باید گفت پس از دو سال از گذشت عمر اجرائی دولت، از شما انتظار می‌رفته است هماهنگ‌کننده قهار راهبردهای اقتصادی این دستگاه‌ها باشید و برنامه‌ای واحد را با اقتدار در دستور کار قرار داده و حاضر به هزینه‌دادن برای آن می‌بودید تا شاهد نابسامانی فعلی در قوه مجریه نباشیم. ولی متأسفانه سیاست‌ها و ناهماهنگی‌های فعلی عکس این وضع مطلوب را روایت می‌کنند. امروز دیگر زمان آن رسیده که هر آنچه انجام شده و در حال انجام است، شفاف با افکار عمومی در میان گذاشته شود. مستحضرید پیش از این دو بار برای حضور در نهاد دانشگاه و پاسخگویی در قبال «برنامه و اقدام دولت» توسط هشت بسیج دانشجویی دانشگاه‌های تهران بزرگ از شما دعوت به عمل آورده شده است؛ در ابتدای دولت جهت پاسخ‌گویی درخصوص «وعده‌های محقق‌نشده واکسن برکت» و اخیراً نیز در مواجهه با سیاست پراپهام «مولدسازی اموال راکد دولت»! اما متأسفانه در هیچ‌یک از دو دعوت مذکور جنابعالی خود را پاسخ‌گوی افکار عمومی و نخبگانی جامعه در نهاد علم ندانستید. امروز برای سومین و آخرین بار شما را به پاسخ‌گویی و شفافیت درخصوص برنامه‌های اقتصادی دولت و نیز عملکرد دوساله‌تان در حضور دانشجویان، رسانه‌ها و اساتید دانشگاه دعوت می‌کنیم. دولت محل «عمل» است و دانشگاه محل «پرسش»؛ اگر معاون اول محترم رئیس‌جمهور و نیز فرمانده ستاد تیم اقتصادی دولت پس از دو سال عملکرد و تصمیم‌های پرحاشیه، خود را پاسخگوی دانشگاهیان نداند، باید استعفای خویش را تقدیم ملت ایران نماید».



The Longines Legend Diver Watch

Elegance is an attitude

لونژین
LONGINES

SARMAN CO.

1832 Dr. Shariati Ave. Next to Pol-E-Roomi Tehran IRAN

Tel.: +98 21 226.137.52